ATA DA 12ª SESSÃO (11ª EXTRAORDINÁRIA) DO CONSELHO DE 1

PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – CAD – DA UNIVERSIDADE 2

ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR. Aos dezoito dias do mês de junho do ano de 3

dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, reuniram-se os membros do Conselho de 4

Planejamento, Administração e Finanças – CAD – pela plataforma digital Microsoft 5

Teams, conforme regulamentado pela Resolução nº 005/2022 – COU/UNESPAR, 6

alterada pela Resolução nº 014/2023 - COU/UNESPAR, a fim de deliberar sobre a pauta 7

prevista na Convocação nº 12/2024. Registrou-se a ausência justificada da conselheira 8

Raquel Gonçalves. Registrou-se ainda a presença e participação, sem direito a voto, 9

da Diretora de Projetos e Convênios, Gisele Maria Ratiguieri. A sessão foi presidida 10

pela Magnífica Reitora, Salete Paulina Machado Sirino, que, após certificar-se de que 11

havia quórum, procedeu à leitura da pauta: I. Expediente: 1. Comunicações. II. Ordem 12

do dia: deliberação sobre o item da pauta enviado aos conselheiros por correio 13

eletrônico e publicado na pauta online dos Conselhos da Unespar. EM REGIME DE 14

DISCUSSÃO A PAUTA: sem inscrições. EM REGIME DE VOTAÇÃO A PAUTA: 15

aprovada por unanimidade, com 11 (onze) votos favoráveis. I. Expediente: 1. 16

Comunicações: O conselheiro Alcemar Rodrigues Martello informou sobre o 17

recebimento de intimações do Poder Judiciário a respeito de ações sobre o pagamento 18

de FGTS para os servidores CRES. O conselheiro Valderlei Garcias Sanches solicitou 19

atenção ao protocolo direcionado às direções de Campus sobre a relotação dos 20

agentes universitários que prestam serviços à reitoria. Na sequência informou que 21

usufruirá de suas férias no período de 1º/07 até o dia 30/07. II – Ordem do dia: 22

Discussão e deliberação sobre o Termo de Cooperação e Intercâmbio Técnico- 23

Científico e Cultural entre a Sincopar - Sindicato dos Contabilistas de Paranavaí, 24

com vistas ao desenvolvimento de projetos e atividades voltadas para a Extensão 25

no Campus de Paranavaí da Universidade Estadual do Paraná - 26

UNESPAR. (Protocolo: 21.983.136-6).  A diretora de Projetos e Convênios, Gisele 27

Maria Ratiguieri fez a relatoria da matéria.  EM REGIME DE DISCUSSÃO O MÉRITO: 28

Sem inscrições. EM REGIME DE VOTAÇÃO O MÉRITO: aprovado por unanimidade, 29

com 12 (doze) votos favoráveis. 3.  Discussão e deliberação sobre o Termo 30

Cooperação Acadêmica entre a Red Hat - Programa Academy e a Universidade 31

Estadual do Paraná - UNESPAR, com visitas ao intercâmbio de discentes, 32

docentes, agentes universitários e estagiários objetivando a realização de 33

atividades voltadas à pesquisa, ensino, extensão, cultura e gestão 34

universitária. (Protocolo: 21.826.299-6). A diretora de Projetos e Convênios, Gisele 35

Maria Ratiguieri fez a relatoria da matéria.  EM REGIME DE DISCUSSÃO O MÉRITO: 36

Considerando a necessidade de anexar ao processo o ato constitutivo da empresa, o 37

Conselheiro Elói Magalhães solicitou vistas do processo para a adequada instrução do 38

processo. EM REGIME DE VOTAÇÃO O PEDIDO DE VISTAS: aprovado por maioria 39

com 7 (sete) votos favoráveis, 2 (dois) contrários e 1 (uma) abstenção. 4.  Discussão 40

e deliberação sobre o Termo de Convênio que entre si celebram a Fundação 41

Araucária do Paraná e a Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, que visa 42

à execução do projeto “Desenvolvimento tecnológico da transformação da pele 43

da tainha em couro em comparação ao da tilápia”. (Protocolo: 21.898.730-3). A 44

diretora de Projetos e Convênios, Gisele Maria Ratiguieri fez a relatoria da matéria.  45

EM REGIME DE DISCUSSÃO O MÉRITO: houve inscrição, sem solicitação de registro 46

https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cad/pauta_online/resolveuid/02a9c0594d5b4734b73037399699ec51
https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cad/pauta_online/resolveuid/2a7736bec3e14997b6d5a5480babb79d

na ata. EM REGIME DE VOTAÇÃO O MÉRITO: aprovado por unanimidade com 13 47

(treze) votos favoráveis. 5.  Discussão e deliberação sobre a solicitação de 48

liberação de horas CRES docente para substituição de membros da Diretoria do 49

SINDUNESPAR. (Protocolo: 21.667.267-4). O conselheiro Valderlei Garcias 50

Sanches fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO O MÉRITO: A 51

presidente do Conselho solicitou o registro em ata, de que conforme solicitação contida 52

no processo, serão concedidas 20 (vinte) horas para cada um dos seguintes membros 53

do Sindunespar: Valdir Anhuci (presidente), Viviani Yoshinaga Carlos (1ª Tesoureira) 54

e Adriana Beloti (1ª Secretária). EM REGIME DE VOTAÇÃO O MÉRITO: aprovado 55

por unanimidade, com 13 (treze) votos favoráveis. 6.  Discussão e deliberação sobre 56

a solicitação de remoção da docente Ana Paula Dassie Leite do curso de 57

Fonoaudiologia da Universidade Estadual do Centro- Oeste - 58

Unicentro, Campus Irati, para o Colegiado de Licenciatura em Teatro 59

do Campus de Curitiba II – FAP da Universidade Estadual do Paraná - 60

UNESPAR. (Protocolo: 21.568.237-4). O conselheiro Valderlei Garcias Sanches fez 61

a relatoria da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO O MÉRITO: o conselheiro 62

Valderlei Garcias Sanches solicitou vistas para confirmação da disponibilidade da 63

vaga. EM REGIME DE VOTAÇÃO O PEDIDO DE VISTAS: aprovado por unanimidade, 64

com 12 (doze) votos favoráveis. 7.  Discussão e deliberação sobre a solicitação de 65

Afastamento para Capacitação da Profª Cinthia Kunifas Gurovski do Curso de 66

Dança do Campus de Curitiba II – FAP da Universidade Estadual do Paraná - 67

UNESPAR. (Protocolo: 22.028.319-4). O conselheiro Valderlei Garcias Sanches fez 68

a relatoria da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO O MÉRITO:  o conselheiro Edmar 69

Bonfim de Oliveira solicitou o registro de que sejam incluídos nesse processo os PADs 70

com as devidas alterações. EM REGIME DE VOTAÇÃO O MÉRITO: aprovado por 71

unanimidade, com 13 (treze) votos favoráveis. 8.  Discussão e deliberação sobre a 72

solicitação de mudança de Regime de Trabalho T-40 para TIDE do Prof. Jean 73

Marcelo de Arruda Soato, do Colegiado de Ciências Contábeis do Campus de 74

Apucarana da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR. (Protocolo: 75

22.158.554-2). O conselheiro Valderlei Garcias Sanches fez a relatoria da matéria. 76

EM REGIME DE DISCUSSÃO O MÉRITO:  O conselheiro Edmar Bonfim de Oliveira 77

solicitou o registro em ata sobre a data de implantação, considerando que o Docente 78

está em licença especial. O conselheiro Valderlei Garcias Sanches solicitou vistas do 79

processo para a devida instrução.   EM REGIME DE VOTAÇÃO O PEDIDO DE VISTAS:  80

aprovado por unanimidade, com 12 (doze) votos favoráveis. 9.  Discussão e 81

deliberação sobre autorização de abertura do Processo Seletivo Simplificado 82

para Professor Temporário - 2024/2025 da Universidade Estadual do Paraná - 83

UNESPAR. (Protocolo: 22.312.887-4). O conselheiro Valderlei Garcias Sanches fez 84

a relatoria da matéria. EM REGIME DE DISCUSSÃO O MÉRITO: houve discussão sem 85

solicitação de registro em ata. EM REGIME DE VOTAÇÃO O MÉRITO: aprovado por 86

unanimidade, com 13 (treze) votos favoráveis. Nada mais havendo a ser tratado, a 87

Presidente da Sessão, Salete Paulina Machado Sirino, encerrou a sessão on-line às 88

15h40 (quinze horas e quarenta minutos) e eu, Ivone Ceccato, Chefe de Gabinete da 89

Reitoria, lavrei a presente Ata, que seguirá para aprovação deste Conselho.   90

Lista de Presença na 12ª Sessão (11ª Extraordinária) do CAD – 18/06/2024

Conselheiros(as)

Alcemar Rodrigues Martello

Daniel Fernando Matheus Gomes

Danyelle Stringari

Edmar Bonfim de Oliveira

Elói Vieira Magalhães

Helena de Oliveira Leite

João Marcos Borges Avelar

Merline Cristina Faustino

Moacir Dalla Palma

Noemi Nascimento Ansay

Salete Paulina Machado Sirino

Sydnei Roberto Kempa

Valderlei Garcias Sanches